BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:   10732   -CV/TWĐTN-TNNT

“V/v triển khai hoạt động hỗ trợ nhân dân các tỉnh

bị thiệt hại do bão số 12 gây ra”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  09 tháng 11 năm 2017

Kính gửi:    - Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

         - Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn

Ngày 04/11/2017, cơn bão số 12, với tên gọi quốc tế là Damrey, có tâm bão đi vào các tỉnh Phú Yên – Ninh Thuận gây thiệt hại nặng nề đối với các tỉnh miền Trung và Tây Nguyên. Theo báo cáo của Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai, tính đến hết ngày 08/11/2017, cơn bão số 12 đã làm 91 người chết, 23 người mất tích, 1.501 nhà đổ sập, 119.419 nhà bị tốc mái và hư hỏng, 9.350 ha lúa bị ngập, 15.203 ha hoa màu bị ngập và hư hại, 25.957 lồng nuôi trồng thủy, hải sản bị hỏng, 1.294 tàu thuyền bị chìm, hư hỏng… làm ảnh hưởng nghiêm trọng tới đời sống và sản xuất của nhân dân địa phương các tỉnh miền Trung và Tây Nguyên. Trước những thiệt hại to lớn do cơn bão số 12 gây ra, các tỉnh, thành đoàn trong khu vực chịu ảnh hưởng cũng đã tổ chức nhiều hoạt động để hỗ trợ đoàn viên, thanh niên và nhân dân trong vùng bị thiệt hại như dọn vệ sinh môi trường sau bão, thăm hỏi tặng quà hỗ trợ gia đình bị mất nhà cửa... Trung ương Đoàn tổ chức đoàn thăm hỏi, tặng quà đối với các gia đình bị thiệt hại do bão số 12 gây ra tại tỉnh Khánh Hòa. Để chủ động hỗ trợ nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 12 gây ra, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn tổ chức thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Tuyên truyền tới đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân về thiệt hại do cơn bão số 12 gây ra, các hoạt động của đoàn viên, thanh niên tham gia quyên góp, ủng hộ, hỗ trợ nhân dân các tỉnh bị thiệt hại khắc phục hậu quả sau cơn bão.
2. Các tỉnh, thành đoàn trong khu vực chịu ảnh hưởng tổ chức các đội thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu quả sau mưa bão. Thành lập các đội thanh niên xung kích tham xử lý môi trường, vận chuyển nước sạch, nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm phục vụ sinh hoạt của người dân; hỗ trợ đoàn viên, thanh niên và nhân dân khôi phục sản xuất sau bão.

3. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức đợt quyên góp, ủng hộ trong cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên, vận động các nguồn lực xã hội hóa tham gia hỗ trợ đoàn viên, thanh niên và nhân dân các tỉnh bị thiệt hại của cơn bão số 12 về tiền mặt, nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm, thuốc men, trang thiết bị chứa nước sạch, giống cây trồng, vật nuôi…

4. Các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn có hình thức phát động để ủng hộ cho khu vực bị thiệt hại của cơn bão số 12; tăng cường tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động của đoàn viên, thanh niên tham gia ủng hộ và khắc phục hậu quả do bão số 12 gây ra; giới thiệu các điển hình trong tham gia ủng hộ và hỗ trợ nhân dân các tỉnh bị thiệt hại để tuyên truyền, nhân rộng và động viên kịp thời.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn chủ động phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn hoặc liên hệ trực tiếp với các tỉnh, thành đoàn bị thiệt hại của cơn bão số 12 xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động góp phần giảm nhẹ hậu quả thiên tai đối với đời sống và sản xuất của đoàn viên, thanh niên và nhân dân.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Lê Quốc Phong, BTTN BCH Trung ương Đoàn (để báo cáo);

- Bộ NN&PTNT;
- VPTT BCĐ TW về phòng chống thiên tai;
- Lưu VP, TNNT.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ
Nguyễn Anh Tuấn